din Bucuresti (ASC-UB) și de asemenea, cu contribuţia dnei Prodecan Şl. Dr. Emilia-Elena

Iorgulescu și a secretariatului Facultăţii de Chimie condus de dna Secretar Şef Cornelia

Floroiu.

I.2. Prezentarea Facultății de Chimie
Facultatea de Chimie din cadrul Universităţii din Bucureşti are o tradiţie de peste 150

de ani. La data de 4/16 iulie 1864, domnitorul Alexandru Ioan Cuza a semnat decretul de

înfiinţare a Universităţii din Bucureşti, care reunea cele trei facultăţi ce funcţionau pe lângă

Şcoala Domnească "Sf. Sava” (Şcoala Superioară de Filologie, Facultatea de Drept şi Şcoala

Superioară de Ştiinţe, ultima înfiinţată în 1863 prin decret semnat de Caimacanul Alexandru